
 
 

Comune di Varallo Pombia 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO: ISTRUZIONE 

N. 16 DEL 27/07/2020  

 
 

 

 

OGGETTO: 

RDO MEPA N. 2598411 - CIG. ZB62D2D4E1 - SERVIZIO DI ASSISTENZA SCUOLABUS 

ALUNNI SCUOLA INFANZIA E PRIMARIA A.S. 2020/21 - 2021/22 -CON POSSIBILITA' 

DI PROROGA PER L'A.S. 2022/23. AFFIDAMENTO SERVIZIO ED IMPEGNO DI 

SPESA.           

 

 

 

 

L’anno duemilaventi addì ventisette del mese di luglio, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile del Servizio; 

Vista la legge 241/1990 e s.m. e i.; 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO ISTRUZIONE - N. 16 DEL 27/07/2020 

OGGETTO: 

RDO MEPA N. 2598411 - CIG. ZB62D2D4E1 - SERVIZIO DI ASSISTENZA SCUOLABUS ALUNNI 

SCUOLA INFANZIA E PRIMARIA A.S. 2020/21 - 2021/22 -CON POSSIBILITA' DI PROROGA 

PER L'A.S. 2022/23. AFFIDAMENTO SERVIZIO ED IMPEGNO DI SPESA.           

 

      

Richiamata la propria determina a contrarre n. 14 in data 1.06.2020 per l’affidamento del servizio in 
oggetto del valore complessivo a base d’asta di € 38.880,00 IVA esclusa per gli A.S. 2020/21 – 2021/22 con 
possibilità di proroga per l’A.S. 2022/23 con la quale: 

 si approvavano i seguenti allegati: 

 All. A - Capitolato di affidamento del servizio di Assistenza scuolabus per gli alunni delle scuole 
dell’infanzia e primaria per l’a.s. 2020/2021 e 2021/2022 con possibilità di proroga per l’A.S. 
2022/2023; 

 All. B – Avviso esplorativo per la presentazione di manifestazioni di interesse ed unito allegato 
“Modulo di richiesta per manifestazione di interesse”; 

 si determinava di procedere all’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) e 
combinato art. 95, comma 4 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. , con aggiudicazione con il criterio 
del minor prezzo, trattandosi di servizio con caratteristiche standardizzate, tramite la richiesta 
d’offerta (RdO) sul MEPA, previa pubblicazione all’Albo Pretorio on-line sul sito istituzionale del 
Comune di specifico avviso di richiesta di manifestazione di interesse, con eventuale estrazione di n. 3 
(tre) ditte da invitare in caso di ricevimento di un numero pari o superiore alle 3 (tre) richieste; 
 

Visto il verbale di sorteggio in data 26.06.2020 allegato al presente atto sotto la lettera A), dal quale si 
evince che delle 6 domande valide pervenute entro il termine ultimo del giorno 20.06.2020 sono state 
estratti a sorte i seguenti 3 operatori economici abilitati all’iniziativa “Servizi sociali” del MEPA di Consip da 
invitare alla RDO: 
 
n. Prot. data Ragione sociale

3 6669 09/06/2020 COOPERATIVA SOCIALE START ONLUS VIGEVANO PV

2 6658 09/06/2020 V.O.L.A. SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE POLLA SA

4 6915 16/06/2020 INSIEME SOC. COOP. SOCIALE ONLUS ATENA LUCANA SA  
 
Dato atto che in data 1.07.2020 veniva pubblicata RDO n. 2598411 su MEPA e, alla data di scadenza fissata 
per il 17.07.2020, risultavano pervenute le offerte delle seguenti cooperative sociali: 
 

 V.O.L.A. SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 

 INSIEME SOC. COOP. SOCIALE ONLUS 

 
Visti i verbali di apertura buste amministrative e dell’offerta economica, sottoscritti rispettivamente in data 
18.07.2020 e 23.07.2020 e allegati al presente atto sotto la lettera B); 
 
Vista la Classifica della gara (Prezzo più basso) elaborata dal sistema: 
 

Concorrente Valore complessivo dell'Offerta 

1. V.O.L.A. SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE 

€ 35.575,20 

2. INSIEME SOCIETA'   
COOPERATIVA SOCIALE 

€ 36.853,32 

    
 
Ritenuto pertanto di affidare il servizio in oggetto per  gli A.S. 2020/21 – 2021/22 con possibilità di proroga 
per l’A.S. 2022/23  all’Operatore economico V.O.L.A. SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE con un’offerta 
allegata al presente atto sotto la lettera C) di € 35.575,20 + IVA (costo orario di € 16,47 esclusa IVA); 



 
Visto il vigente Regolamento per la ripartizione del fondo incentivante per funzioni tecniche di cui all’art. 
113 del D.Lgs. 50/2016;  
 
Considerato il seguente quadro economico da cui si evince che l’importo complessivo a titolo di fondo 
incentivante per le funzioni tecniche è di € 777,60: 

Totale 2020 2021 2022 2023

a) Importo a base di gara 38.880,00      5.184,00         12.960,00       12.960,00   7.776,00   

b) oneri sicurezza non soggetti a ribasso -                  -                  -                   -               

c) Importo totale 38.880,00     5.184,00        12.960,00      12.960,00  7.776,00  

d) IVA 5% dell'importo totale 1.944,00        259,20            648,00            648,00        388,80      

e) Incentivo funzioni tecniche (2% di c) 777,60            103,68            259,20            259,20        155,52      

f) Importo complessivo 43.545,60     5.806,08        14.515,20      14.515,20  8.709,12  

 
Verificato che: 
- è stato acquisito il documento di regolarità contributiva (prot. 8636 del 23.07.2020), in capo alla ditta, 

come attestato dal DURC online, emesso dagli enti competenti Numero Protocollo INAIL_22964674 
con scadenza validità 03.11.2020; 

- che i requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 sono già stati verificati da CONSIP spa all’atto di 
iscrizione al MEPA degli operatori; 

 
Visto il Bilancio di previsione triennale 2020/2022 approvato con Delibera di CC n. 44 dell’11.12.19; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 01.07.2009 n. 78 convertito in Legge 03.08.2009 n. 102 il 
Responsabile del servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare i verbali delle operazioni di gara in oggetto, allegati A) e B) alla presente determinazione 
per costituirne parte integrante e sostanziale, da cui si evince che l’aggiudicatario del servizio in oggetto 
è l’operatore economico V.O.L.A. SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE con sede in Via Annia n. 40- 84035 
Polla (SA) - C.F. e P.I. 05229650659. 

 
2. Di affidare il servizio di di Assistenza scuolabus per gli alunni delle scuole dell’infanzia e primaria per 

l’a.s. 2020/2021 e 2021/2022 con possibilità di proroga per l’A.S. 2022/2023 così come da Capitolato 
Speciale approvato con propria determinazione n. 14/2020, al suddetto operatore economico alle 
condizioni dell’offerta allegata al presente atto sotto la lettera C) di € 35.575,20 + IVA (costo orario di € 
16,47 esclusa IVA); 

 
3. Di dare atto, sulla base del seguente prospetto: 

Totale 2020 2021 2022 2023

a) Importo di aggiudicazione 35.575,20      4.743,36         11.858,40       11.858,40    7.115,04    

b) oneri sicurezza non soggetti a ribasso -                  -                  -                   -                

c) Importo totale 35.575,20     4.743,36        11.858,40      11.858,40    7.115,04    

d) IVA 5% dell'importo totale 1.778,76        237,17            592,92            592,92          355,75        

e) Incentivo funzioni tecniche (2% di 

importo a base asta) 777,60            103,68            259,20            259,20          155,52        

f) Importo complessivo 38.131,56     5.084,21        12.710,52      12.710,52    7.626,31    

Importo dell'affidamento = c)+d) 37.353,96    4.980,53      12.451,32    12.451,32  7.470,79  

 



 

 che la spesa per il servizio di cui trattasi e derivante dal presente provvedimento ammonta ad un 
totale complessivo (IVA 5 % e oneri per la sicurezza inclusi) di € 37.353,96 per gli A.S. 2020/21 – 
2021/22 con possibilità di proroga per l’A.S. 2022/23; 
 

 che l’obbligazione giuridica in adozione è esigibile con scadenza esercizi 2020- 2021- 2022-2023 per: 
 € 4.980,53 nell'anno 2020; 
 € 12.451,32 nell'anno 2021; 
 € 12.451,32 nell'anno 2022; 
 € 7.470,79 nell'anno 2023; 

 

 che la spesa per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 ammonta ad un 
totale complessivo di € 777,60 esigibile con scadenza esercizi 2020- 2021- 2022-2023 per: 
 € 103,68 nell'anno 2020; 
 € 259,20 nell'anno 2021. 
 € 259,20 nell'anno 2022 
 € 155,52 nell'anno 2023 

 
4. Di impegnare l’importo complessivo di € 38.131,56 comprendente l’accantonamento ex art. 113 D.Lgs. 

50/2016 pari ad € 711,50, imputandolo al cap. 1900/8/3 cod. 04.06.1 del bilancio di previsione 
2020/2022 esercizi 2020- 2021-2022-2023 come di seguito specificato: 
 € 5084,21 nell'anno 2020; 
 € 12.710,52 nell'anno 2021; 
 € 12.710,52 nell'anno 2022; 
 € 7.470,79 nell'anno 2023; 
 

5. Di dare atto che: 

 il contratto verrà stipulato in modalità elettronica secondo lo schema generato dal sistema; 

 gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale 
dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l’applicazione delle disposizioni di cui al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
6. Di disporre ai sensi dell'art. 191 del D.Lgs 267/2000: 

a) la registrazione contabile dell'impegno sul competente capitolo di bilancio; 
b) la comunicazione alla ditta V.O.L.A. SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE L. di Polla dell’avvenuta 

registrazione dell'impegno. 
 
7. Di attestare, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del DL 78/2009 convertito in Legge 102/2009, che il 

programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, relativo alla previsione dei flussi di 
pagamento. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ISTRUZIONE 
Firmato Digitalmente 
FUMAGALLI CRISTINA 

 


